- 1 -

开封市龙亭区应急管理局文件

开封市龙亭区应急管理局
关于提高突发事件依法处置能力的情况说明

2022 年以来，为科学有效应对各类突发事件，提升防灾减

灾救灾及应急救援能力，维护全区安全和社会稳定，依据《中华

人民共和国突发事件应对法》、《突发事件应急预案管理办法》、

《河南省突发事件应急预案管理办法》等有关法律法规和文件，

及时修订完善了《龙亭区突发事件总体应急预案》，切实提高突

发事件依法处置能力，最大限度减轻灾害造成的损失。

现将相关工作情况汇报如下。

一、开展自然灾害综合风险普查工作

龙亭区印发《龙亭区人民政府办公室关于开展第一次全国自

然灾害综合风险普查的通知》，成立龙亭区第一次全国自然灾害

综合风险普查领导小组，编制《龙亭区全市自然灾害综合风险普

- 2 -

查工作方案》等文件，组织开展应急管理系统普查工作，清查核

查承载体 87 项、综合减灾能力 440 项、年度自然灾害 706 次、

重大自然灾害 8 次。

二、加大宣传培训力度

一是通过用应急管理干部网络学院，对全局干部职工进行系

统培训；二是每月组织开展龙亭区综合应急救援队伍业务知识及

技能培训；三是组织企业及安委会成员单位开展警示教育培训，

通过集中观看警示教育片，切实增强安全意识，时刻警钟长鸣，

严防安全生产事故的发生；四是结合“5.12 防灾减灾日”“安

全生产月”等活动，大力宣传突发事件预防知识，提高民众先期

处置反应能力，尽力减少自然灾害造成损失，增强全民风险防范

意识。

三、积极做好应急值班值守、信息报送和应急指挥工作

为切实增强突发事件应对能力，转化工作实效，确保素质和

能力得到全面提升，通过省、市应急指挥视频培训及局应急值班

值守、信息报送、应急指挥程序相关业务培训，进一步提高全体

工作人员应急突发事件处置能力。

四、加强应急救援队伍建设

2022 年，为切实提高突发事件应急处置能力，龙亭区建立

了区乡村三级应急救援队伍。区级应急救援队（20 人以上）4 支，

187 人；乡级综合应急救援队伍 6 支，共计 146 人；村级综合应

- 3 -

急救援队伍 65 支，共计 643 人。已统计队伍人员姓名、性别、

出生年月、电话等信息，具体落实到人。

五、加强实战演练

2022 年，龙亭区组织开展区级层面防汛救灾应急演练 7 次。

通过实战演练，进一步提升了全区防汛的协调合作能力、应急处

置能力，增加了应急处置的科学性、及时性和有效性，能够更加

有效应对突发情况，发挥抢险救援作用，极大提升了全去应对突

发事件的依法处置能力和应急救援水平。

2023 年 7 月 4 日